
(до Дня Соборності України)



В історії становлення незалежності і соборності України,
особливе місце займає день 22 січня 1919 р., коли Директорія
Української Народної Республіки проголосила Злуку всіх
українських земель. Саме цей день об'єднав українців східної та
західної частини країни в єдину Українську державу та назавжди
залишиться в історії нашого народу як свято Соборності України.

Пропонуємо вам переглянути виставку «Від Соборності
України до єднання української нації», що приурочена до цього
значущого для українського народу дня. Представлені на ній
книги стануть гарними путівниками з історії державотворення.



Офіційно в Україні свято встановлене
Указом Президента України № 42/99 від 21
січня 1999 р. «Про День соборності України».

30 грудня 2011 р. Указом Президента
України день було перейменовано у День
Соборності та Свободи України.

13 листопада 2014 р. Указом Президента
України свято було відновлене як День
Соборності України.



Текст Універсалу Директорії

Української Народної Республіки про
об'єднання УНР і ЗУНР в «одноцільну
суверенну народну республіку». 22
січня 1919 р.



«…Віднині воєдино зливаються століттями відірвані одна

від одної частини єдиної України – Галичина, Буковина,
Закарпаття і Наддніпрянська Україна.

Здійснилися віковічні мрії, для яких жили і за які умирали
найкращі сини України.

Однині є єдина незалежна Українська Народна республіка.
Однині народ український, визволений могутнім поривом

своїх власних сил, має змогу об'єднаними дружними зусиллями
всіх своїх синів будувати нероздільну самостійну державу
українську на благо і щастя всього її трудового люду».

Член Директорії Ф. Швець після підписання Універсалу 
Директорії 22 січня 1919 р. зачитав:



Мітинг на Софіївській площі з нагоди проголошення 
«Акта Злуки» Української Народної Республіки та 

Західно-Української Народної Республіки
Київ, 22 січня 1919 р. 



Мапа України
1919 рік



Тернистий шлях до волі

Встане славна мати-Україна,
Щаслива і вільна,
Від Кубані аж до Сяна-річки
Одна нероздільна. 
Щезнуть межі, що помежували, 
Чужі між собою, 
Згорне мати до себе всі діти
Теплою рукою.

…Єднаймося, братаймося
В товариство чесне,
Най братерством, щирими трудами
Вкраїна вокресне!

І. Франко



Сергійчук, В. І. Українська соборність :
відродження українства в 1917–1920 рр. /
В. І. Сергійчук. – Київ : Укр. Вид. Спілка,
1999. – 412, [1] с.

На великому архівному матеріалі, що
раніше переховувався в спецфондах, автор
засвідчує: українська душа невмируща, де б
українці не були, вони завжди тягнуться до
своєї Батьківщини. Особливо це виявилося
у 1917 - 1920 рр., коли українство взялося
творити свою власну долю, прагнучи до
самостійної Соборної Держави.



Сорока, Ю. В. 100 важливих подій
історії України / Ю. В. Сорока. – Харків :
Фоліо, 2019. – 205 с. : іл. – (Справжня
історія).

Голос минулого промовляє до нас із
десятків літописів, документів та історичних
розвідок. Відчайдушні герої, незламні воїни,
талановиті творці, видатні політичні діячі,
геніальні філософи та науковці творили
історію нашої країни. І, звичайно, треба, щоб
про них та їхні досягнення дізналось якомога
більше наших громадян. Ця книга є
спробою об’єднати під однією обкладинкою
найвагоміші моменти історичної спадщини
українського народу і продемонструвати, що
Україна пам’ятає своє минуле і має намір,
враховуючи свій багатий історичний досвід,
будувати власне щасливе майбутнє.



Шаповал, Ю. І. Мить історії : 366
мініатюр про людей і події /
Ю. І. Шаповал. – Київ : Парлам. вид-во,
2019. – 400 с. : іл.

Автор запрошує читачів книги до
своєрідної мандрівки довжиною в кілька
століть, що складається з 366 філігранних
авторських розповідей, сповнених живої,
свіжої інформації про абсолютно різних
людей, про невідомі або маловідомі
історичні колізії, пов'язані з історією
України і світу.

Це видання можна назвати книгою-
календарем оскільки кожна мініатюра в
ньому відповідає одному календарному
дню і розповідає про подію, що відбулася
саме цього дня.



Хрестоматія з історії України /
упоряд. та авт. комент. О. М. Уривалкін. –
Київ : КНТ, 2019. – 520 с.

Видання містить історичні документи,
фрагменти літописів, мемуарів, наукових
досліджень та статистичні дані, що
відображають соціально-економічний,
політичний і культурний розвиток України
від давніх часів до початку XXI століття.

Тема Соборності представлена в
розділі XI: «Україна у 1918–1920 рр.».
Документи подані у хронологічному
порядку і супроводжуються коментарями,
анотаціями, даними про окремих діячів
української історії та поясненнями деяких
історичних понять.



Україна : антологія пам'яток
державотворення Х - ХХ ст. : у 10 т. / ред.
кол.: І. М. Дзюба [та ін.]. – Київ : ОСНОВИ,
2008–2009. – (Дорога до себе). – Надзаг.:
Вид. під патронатом Укр. Всесвіт.
координац. ради.

Т. 7 : Відродження української
державності / упоряд., передм. та приміт.
Д. Павличка. – 2008. – 704 с.

Сьомий том видання містить документи,
що висвітлюють один із найважливіших
періодів становлення Української держави.
Короткий історичний проміжок вмістив:
відновлення української державності з 1893
по 1917 рр., війну 1914–1917 pp., правління
Української Центральної Ради, Гетьманат,
Директорію, проголошення
Західно-Української Народної Республіки та
возз'єднання українських земель.



Борисова, О. В. Історія української
державності : підручник : у 2 т. /
О. В. Борисова, А. О. Климов ; Луган. нац.
аграр. ун-т. – Київ : Кондор, 2018.

Т. 2 : 1917-2017 рр. – 462 с.

Автори двотомного підручника на
основі аналізу історичних джерел та
наукової літератури розкривають вузлові
проблеми української державності від давніх
часів до сьогодення.

У другому томі видання основна увага
зосереджується на аналізі історичних фактів,
подій та явищ, змісті найважливіших для
становлення та розвитку української
державності документів, діяльності
українських державних діячів у період з
1917 по 2017 рр.



Солдатенко, В. Проект «Україна». 1917–
1920 рр. Постаті / В. Солдатенко. – Харків :
Фоліо, 2011. – 511 с. : фот.

У книзі подані короткі матеріали про тих,
хто стояв біля витоків відродження нації,
розробляв платформу Української революції,
керував її втіленням в життя, очолював
політично-координаційний центр національної
державності, – М. Грушевського, B. Винниченка,
Д. Дорошенка, П. Христюка, М. Порша та
багатьох інших.

Усі вони залишили достатньо рельєфний
слід у житті нації. Їхні прізвища фігурували в
сотнях і тисячах важливих, іноді – справді
доленосних документів, а від позицій, вчинків і
дій багато в чому залежав вектор розвитку
великого європейського народу на одному з
переламних рубежів вітчизняної історії.



Задзвонили срібні дзвони в Україні,
Аж по світі по широкім стало чути:
«Зустрічайте Воскресіння день! Віднині
Навік-віки Україні вільній бути!».

Зашумів відвічний Київ прапорами,
Розлилась народу повідь по Подолі,
На майдані, на Софійськім, з корогвами
Зустрічала Україна свято волі.

Україно, нездоланна вища Мати
Володимира, Богдана і Тараса.
Бог тобі призначив жити, не вмирати,
Бути світові як захист і окраса.

В. Переяславець



Українська революція 1917-
1921 років в ілюстраціях / авт.
концепції та упоряд. О. Кучерук. –
Київ : Парлам. вид-во, 2019. –
199 с. : іл.

У виданні зібрано ілюстрації, що
відтворюють розвиток і події
Української революції 1917–1921 рр. –
історію УНР доби Центральної Ради і
Директорії, важливі миті життя
Української Держави та Західно-
Української Народної Республіки.

До кожної фотографії подано
тексти з тогочасної преси, документів,
спогадів.



Українська революція, 1917–
1921 : 100 років боротьби /
В. В'ятрович [та ін.] ; ред. Т. Порхун ;
Укр. ін-т нац. пам'яті . – [Київ : б. в.,
2017]. – 44 с. : іл. – На обкл. :
«Оглядова карта укр. Земель»
Степана Рудницького 1917 р.

Брошура в стислій та популярній формі розповідає про події
Української революції 1917–1921 рр. – процеси державного
будівництва, творення української політичної нації, відродження
української науки, освіти, культури та духовності. Багато уваги
приділяється лідерам Української революції, які розробляли її
ідеологію, формували порядок денний, вели за собою народ.



Винниченко, В. К. Відродження
нації. Заповіт борцям за визволення /
В. К. Винниченко. – Київ : ЦУЛ, 2019. –
798 с.

Про перемоги й поразки Української
революції 1917-1920 рр. та її відомих
учасників розповідає у своїх працях
«Відродження нації» (1920) та «Заповіт
борцям за визволення» (1949) голова
першого уряду УНР, автор чотирьох
доленосних універсалів.



Палій, О. А. Історія України :
посібник / О. А. Палій. – 2-ге вид.,
допов. – Київ : К. І. С., 2015. – 595 с. : іл.

У посібнику викладено історію
України від давнини до наших днів.
Вичерпно подано всі найважливіші події
української історії. Широко цитуються
історичні документи.

Тему Соборності України широко
розкрито в розділі VI «Спроби
відновлення незалежності», в якому
йдеться про збройну боротьбу за Україну
у 1919–1921 рр. та утворення УНР та
ЗУНР, а також підписання Універсалу
Директорії.



Жуковський, А. Нарис історії України /
А. Жуковський, О. Субтельний. – Репр. вид. –
Київ : Центр учб. літ., 2020. – 230 с.

У книзі зроблено стислий огляд подій
української історії від найдавніших часів до
сучасності.

По-новому висвітлено окремі явища та
постаті нашого минулого і сучасного, зокрема
національно-визвольних змагань за
незалежність та суверенітет українського
народу.



Грицак, Я. Й. Нарис історії України :
формування модерної нації XIX-XX ст. /
Я. Й. Грицак. – Київ : Yakaboo Publishing,
2019. – 653 с. : іл.

Перша редакція книжки популярного
українського публіциста та історика Ярослава
Грицака побачила світ ще у 1996 р. Також її
можна назвати першою популярною історією
України, яку, за словами автора, можна «читати
без брому» і яка стверджує принципову
нормальність української історії.

У новому виданні виправлено деякі
неточності та похибки попередніх видань, а
також додано нові розділи, зокрема розділ,
присвячений двом останнім десятиліттям
незалежної України.



Русначенко, А. Нариси новітньої
історії України : монографія /
А. Русначенко. – Київ : Вид. Олег Філюк,
2017. – Кн. 1. – 2017. – 474 с.

Монографія є спробою дати власне
цілісне бачення новітньої української
історії від початку ХХ століття, революції
1914-1923 рр. до сучасності.

У центрі уваги – український народ у
добу революції часів Центральної Ради та
Директорії.



Відзначаючи День Соборності 
22 січня 1990 р., українці утворили «живий ланцюг» 

від Києва до Львова.

О, поведи ж нас, лицарський духу, 
По вільній стежці життя і руху. 
На тихі води,
На ясні зорі.
І в цю велику [страшну] годину 
З’єднай в єдину всю Україну. 

Олександр Олесь



Хочемо ми, наша  мила Вкраїно,
Щоб була ти назавжди єдина,
Захід і Схід – не було щоб розлуки,
Як прагнули в Акті Злуки,
У тій історичній події –
Це наша заповітніша мрія.

О. Тараненко



Запрошуємо ознайомитися з 
представленими виданнями у  

Миколаївській обласній універсальній 
науковій бібліотеці 

(м. Миколаїв, вул. Московська, 9)


